**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Traduntur duæ conditiones Superioribus necessariæ, vt subditieos  
ame[n]t, illis fudant & obedient. Cap. I.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78821)

## PRÆFATIO AD SVPERIORES.

**N**on audirebam, et si sāpē rogatus à multis, de rebus, in hoc explicatis Opusculo, quicquam decernere. Sed cūm accessisset magni cuiusdam Superioris voluntas, me ad hoc faciendum excitantis, eius auctoritate, ac veneratione motus, ausus sum aliqua in medium proferre; fini, ob quem, illius Superioris rogatu, hæc à me instituta dissertatio est, profutura. Quod eò feci libētius, quia nihil ē meo sensu artuli, sed ea tantum, quæ à Sanctis Ecclesiae Doctoribus valde commendata legi, & didici a S.P.N. Ignatij Discipulis, & alumnis, ac in nostræ Societatis Statutis sancta inueni, & à Superioribus magnæ estimationis ac nominis constanter obseruata vidi, per hos 50. annos, quos in Societate pridem exegi. Tuū erit, Lector benevolè, semota priuata tua (si forte contraria est) sententia, Sanctorum Patrum, & Ecclesiæ Doctorum, & Societatis nostræ vniuersæ Iudicia, & praxim primævam (sequentium continuacione annorum stabilitatem) expendere: & quo te, ac res tuas modo, à tuis cuperes Moderatoribus tractari, eodem alios quoque esse tractandos agnoscere. Porrò eis hoc Opusculum scripsérím pro solis Superioribus Societatis nostræ iuandis, edendum tamen iudicauī, etiam pro aliis externis, tum Patribus Spiritualibus & Confessariis, tum aliorum Sacrorum Ordinum Superioribus, quia & his lectio huius Opusculi aliquam non contemnendam lucem adferre poterit, ad animas sua: curæ commissas rectè & cum earum emolumento dirigendas. Vale, & me Deo commenda. Glacij A.D. 1640. 7. Maij.

## CAPVT PRIMVM.

Traduntur d.e. conditiones Superioribus necessarie, ut subditi eos ament, illis fidant, & obedient, & suam conscientiam illis sincere aperiant.

**H**oc Superiores assequuntur, si infrascripta monita seruabunt, & in primis, si habebunt duas conditiones, quas habere solent, & debent, Medici, ad curandos corporis morbos expoliti: & si non habuerint eas, ab infermis deprehensas, ob quas non recurrunt ad Medicos, et si sint grauibus morbis oppressi.

In primis necessaria est in subdito constans opinio de Scientiâ sufficienti sui Superioris, re quilita ad curationem spiritualium morborum. Superiores enim nostri, & Patres Spirituales, à SS. PP. Medici appellantur. a. Quocirca sicut corpore æger, non aperiet sincere morbum chirurgœ vel medico, quæcum putat imperitum esse, & indectum; idem contingit in Spiritualibus morbis respectu spiritualium Medicorum. Ambulibus in hac umbra mortis regione, inquit B. Laurentius Iulianianus, in quæ diuersarum speciem venenata discurrunt spiritualia animalia, nil tuus, nilq. valet esse utilius, quam itineris sui comitem habere pidelem, atque peritum. Quam enī spem valeat Lancij Opus. Tom. 2.

babere pertingendi, quid cupit accedere, qui viarum ignorans inexpertum peregrinationis, quid gradendum est, vitâ sol. & habens comitem per singulas penè horas, an rectè incedat, dubitare compellitur? Maximum profectò impedimentum pertingendi ad finem in quocunque negotio est ipsa dubitatio, que operando admittit vires, robur de humil. cap. 18.

biliteritatis, cogitationibus fluctuationem ingerit, Bonau de errandi parat metum, gradiendo retardat affectum, & inopinati insultus suspicionem ambulanti immittit.

Hanc ob causam S.P.N. Ignatius, tractans de Patre Spirituali, qualis esse debeat, talem esse

ep. 4.  
3. p. Cōfī.  
c. 1. §. 12.

vult, eum vt omnes diligant, & ad quem in suis tentationibus consugant, & cuī confidenter sua omnia degant. & à quo consolationem, & auxilium sperent in Domino, & nullam tentationem celent. &c. duas solas conditiones ei necessarias, & ad munus suū benè explendum sufficientes, nominat, nimirum, vt sit vir fidelis, & in rebus spiritualibus sufficienter versatus. Non quid non conduceat etiam vita probitas ad benè hoc spiritualis curationis munus obeundam, sed quid magis sperari possit à perito in medendo Medico, et si nou omnino probo, recte morborū curatio; quam à probo sed imperito,

Ideò post simile mōnitum à S.P.N. Ignatio traditum, alio in loco, S. quoque Tertia sepe inculcat in suis libris à se diuino lumine conscriptis, & vt Sedes Apostolica declarauit, dum esse ad illum Patrem Spiritualem pro spirituali directione, qui doctus, & in hoc genere peritus

K. peritus

peritus sit, etiam si vita integritate non splendeat, quam ad aliquem virum sanctum, sed tamdem, & in rebus spiritualibus minus versatum. Quocirca merito P. Claudius in quadam Instructione, a 7. Congregatione Generali pro Superiorum directione probata, ait, *Ingentem fore errorem, quemlibet mediocri probitate, mediocri probitate, mediocri prudentia, recto tantum studio instructum propensa, ad virtutem voluntate, ad tantum manus (Patris Spiritualis) idoneum indicari &c. cum sati confiteat eos, qui huic muneri diliguntur, magno ad hanc artem studio, magno lumine, magno rerum vissu, magna præterea Lentitate, ac dexteritate, & ad agendum cum aliis comitate & gratia esse oportere. Adhac, magna propensio applicatio animi, doteq; alia insignes accedant necesse est. Et infra, Provincialis præscribitur: Eos (Provincialis) huic muneri præficiet, qui statim manus operi possint admouere, maturos, senes, quos vel longo gubernandi vissu, vel conaciones habent, aut è cathedra, Theologiam præseruent, explicandi labore fessos, tamquam ex alto in portum, intermissis exercitationibus, in hoc tranquillo sene-  
dutus otium configere, vtile erit. Et infra: Superiori-  
sibi persuasam habeant, non satis esse communem cursum, aut commune huius cuiusque studium (in Sanctorum libris lectis) aut quantulamcumque huius doctrinae cognitionem, quæ timetos esse contingat eos, qui hoc aliquando cursim, & quasi aliud agentes, lectitare-  
runt, aut etiam subinde meditando volutarunt animo. Et infra: *Praeflantissimi cuiusque, & maximus do-  
cibus instructi, præclarare stare operam censemus est, uno  
de disc. & in hoc munere occupari. Hoc ipsum præter alias  
perficiunt, Sanctos tradidit B. Laurentius Iustinianus, mo-  
tus, ne illus cuiusvis se committat arbitrio: sed ha-  
bet virum prudentem, pugna assuetum, virtutibus or-  
natum, qui magis experientia, quam sola scientia doctus  
scientia. Difficile namque reperitur, qui spiritualis certa-  
minis valeat enodare secreta, nisi ab Te, Domine, su-  
gulari munere prius fuerit eductus.**

Hanc ob causam ab ipsis S. P. N. Ignatii temporibus obseruatum est in Italiæ Provinciis, Superiores in Seminariis Provinciarum, & Patres Spirituales ibidem, vii & Magistros Nouitiorum, cum tanto delectu semper fuisse positos, & quidem tales, ut omnium prorsus iudicio, & ut dicitur, voce populi, & voce Dei, non nisi pro viris valde spiritualibus haberentur, & semel in tali Officio Patris Spiritualis positi, non facile amouerentur, nisi vel ad gubernandas Provincias, vel ad primaria Provinciæ Domicilia in hac vel alia Provincia, virges cogeret necessitas eos transferendi.

Ideò non semel Romæ vidi, ex remotis validè Provinciis, aduocatos Romanum viros insignes, tum pro institutione Nouitiorum, tum pro Patris Spiritualis officio in Collegio Romano. Idem factum meo tempore in aliis Italiae Provinciis, imo & in Belgicis, ad quas Româ missos vidi, pro similibus munebus, viros eximios, cum non suppeteren-  
s

miles iis, in his, ad quas mittebantur, Provin-  
cias.

Memini pro Patris Spiritualis munere, ob-  
eundo in Romano Collegio, euocatum fuisse è Provincia Neapolitanâ P. Petrum Antonium Spinellum, eo ad Rectoratum Collegij Romani, & prius ad docendam ibidem Theologiam promoto: ex Provincia Mediolanensi accutum esse P. Ioannem Baptistam Cicottum, qui hoc munere per plures quam 40. annos functus ibidem est, & non nisi ob decrepitam senio extatam ab eo liberatus, non multò post in Romano Collegio sanctè mortuus. Pro Magistro Nouitiorum Romam è Provincia Austria tralatus fuit P. Octavianus Nanatola, annisque plurimis illud officium obiuit, sub P. Claudio, donec à P. Mutio ad regendam Provinciam Venetam missus fuit. In eius verò locum è Neapolitanâ Provincia accutus fuit P. Nicolaus Berzettus. Pro gubernandis verò Nouitiis Provincia Neapolitanâ, è Rectoratu Laureano in Provincia Romana, Neapolim missus fuit P. Ioannes Paulus Rihus: qui deinde Romanum vocatus, diu Nouitiis prafuit.

Pro Rectoratu Collegij Romani è Provin-  
cia Venetâ fuit vocatus P. Bernardinus Rossi-  
gnolius; è Mediolanensi P. Ludovicus Manso-  
nus, postea P. Antonius Marchesius, postea P.  
Io. Stephanus Menochius; Ex Neapolitanâ P.  
Ludovicus Masellus, postea P. Petrus Anto-  
nius Spinellus, postea P. Carolus Sangrius. Ex  
Siciliâ P. Iacobus Dominicus.

Pro Provincialatu Romano ex Sicilia adiuta-  
catus fuit, P. I. Baptista Carninata, Neapolit. P.  
Hieronymus ab Alexandro; ex Lithuanâ P.  
Augustinus viualdi; ex Poloniâ P. Bernardinus  
Confalonierius. Quia enim non ex quolibet li-  
gionis Mercurius, idèò prudentes Superiores  
apostolos cuique loco, & muneri diligunt Prafe-  
ctos, solo sacerdotio, & professione non con-  
tent.